
 
 

 
Delibera n. 37 del Consiglio Accademico seduta del 07/6/24 verbale n. 10 

 
 

OGGETTO: acquisizione della P.I. aggiornamenti; 
 
Il Consiglio Accademico chiede chiarimenti all’amministrazione circa l’attivazione della partita iva, come 
deliberato in C.A. con delibera n.54 del 07/12/2023 e nel successivo CDA con delibera n.98 in data 11 
dicembre 2023 

 
Inoltre il C.A. fa presente che la possibilità di svolgere attività e produzione, rientra nelle attività consentite 
di un’istituzione universitaria. 
 

Si riporta il testo della delibera n.54 del C.A. del 07/12/2023 
 
Vista la necessità e possibilità di avviare procedure di apertura della P.I. per l’Istituzione; 
Considerato che l’Accademia può fornire servizi di varia tipologia all’esterno e produzioni artistiche che 
possono essere oggetto di vendita e di promozione delle competenze interne all’istituzione; 
visto che l’Accademia è in grado di fornire differenti tipologie di servizi e di prodotti (produzione cataloghi e 
monografie artistiche, servizi di progettazione in ambiti differenti connessi alle specificità di competenze nei 
corsi istituzionali, servizi di produzione gadget, produzione di opere e manufatti artistici, ecc.; 
visto il regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’ABAMC, approvato con decreto 
Dirigenziale n. 290 del 23 novembre 2007, Ai sensi dell’art.14, comma 2, lettera c), del D.P.R. 
28/2/2003 n.132; 
visto l’art. 12 - Attività economica – Partita IVA del suddetto regolamento, che si riporta: 

1. L’istituto può svolgere, accanto all’attività istituzionale, anche attività commerciale, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni. Ai fini della 
detrazione dell’IVA corrisposta per l’acquisto dei beni e servizi occorrenti per l’espletamento dell’attività 
commerciale stessa, saranno evidenziate con esattezza le operazioni che danno diritto alla detrazione 
medesima. 
2. A tal fine, nel bilancio di previsione sono istituiti appositi capitoli per le attività rilevanti agli effetti 
dell’IVA; a fronte delle entrate e delle uscite allocate nei suindicati capitoli vengono registrati, 
rispettivamente, le vendite o corrispettivi e gli acquisti, che hanno rilevanza ai fini dell’imposta sul valore 
aggiunto i cui importi devono trovare precisa corrispondenza nei registri IVA, di cui al titolo secondo del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
Propone 

che si avviino le procedure per la P.I., già più volte richiesta in sede di CDA all’amministrazione. 
 

Il Consiglio Accademico 
ascoltato la Direttrice;  
condivisa la necessità e la volontà di promuovere l’attività dell’Accademia di Belle Arti di Macerata; 
Vista la necessità e possibilità di avviare procedure di apertura della P.I. per l’Istituzione; 
Considerato che l’Accademia può fornire servizi di varia tipologia all’esterno e produzioni artistiche che 
possono essere oggetto di vendita e di promozione delle competenze interne all’istituzione; 
visto che l’Accademia è in grado di fornire differenti tipologie di servizi e di prodotti (produzione cataloghi e 
monografie artistiche, servizi di progettazione in ambiti differenti connessi alle specificità di competenze nei 
corsi istituzionali, servizi di produzione gadget, produzione di opere e manufatti artistici, ecc.; 



 
visto il regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’ABAMC, approvato con decreto 
Dirigenziale n. 290 del 23 novembre 2007, Ai sensi dell’art.14, comma 2, lettera c), del D.P.R. 
28/2/2003 n.132; 
visto l’art. 12 - Attività economica – Partita IVA del suddetto regolamento, che si riporta: 

1. L’istituto può svolgere, accanto all’attività istituzionale, anche attività commerciale, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni. Ai fini della 
detrazione dell’IVA corrisposta per l’acquisto dei beni e servizi occorrenti per l’espletamento dell’attività 
commerciale stessa, saranno evidenziate con esattezza le operazioni che danno diritto alla detrazione 
medesima. 
2. A tal fine, nel bilancio di previsione sono istituiti appositi capitoli per le attività rilevanti agli effetti 
dell’IVA; a fronte delle entrate e delle uscite allocate nei suindicati capitoli vengono registrati, 
rispettivamente, le vendite o corrispettivi e gli acquisti, che hanno rilevanza ai fini dell’imposta sul valore 
aggiunto i cui importi devono trovare precisa corrispondenza nei registri IVA, di cui al titolo secondo del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni. 

dopo ampia discussione, all'unanimità 
delibera 

 
-di approvare l’avvio delle procedure di apertura della P.I. dell’istituzione viste le importanti premesse e le potenzialità 
di produzione dei servizi dell’Accademia e di trasmettere la suddetta delibera al Consiglio di Amministrazione con 
l’impegno dell’amministrazione a procedere.  
 
Si rinvia al Consiglio di Amministrazione la presente richiesta e deliberazione del C.A. in attesa di 
aggiornamenti ed effettive procedure di attivazione. 
 
            

Segretario verbalizzante La Direttrice 

Prof. Antoni de Marini Prof.ssa Rossella Ghezzi 
 

Firma omessa ai sensi dell'Art. 3, D.to Lgs. 12/02/1993, n.39 


